Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6125 - Quarta-feira, 13 de novembro de 2019
Divulgação: Quarta-feira, 13 de novembro de 2019     Publicação: Quinta-feira, 14 de novembro de 2019

MODIFICA a Portaria 848, de 07/11/2019, que prorrogou os efeitos da Portaria 798/19 que prorrogou
os efeitos da Portaria 770/19 que determinou a instauração de Sindicância para apurar os fatos
relatados no Processo 011.00045/2019-91 quanto à data, que passa a ser: “por 30 dias a contar de
07/11/2019”. Em conformidade com o inciso VI do artigo 20 do Regimento deste Legislativo
Municipal, por meio da Portaria 852, de 11/11/2019 (Processo 011.00045/2019-91).

CONCEDE, ao servidor constante no quadro abaixo, face revisão, Gratificação Adicional de 25%
(vinte e cinco por cento), a contar da data indicada, com base no artigo 125, parágrafo único da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85 e artigo 20, inciso VI, do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 854, de 11/11/2019 (Processo 134.00011/2019-65).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no
uso de suas atribuições legais,

Matr. Servidor Adicional A contar de

159107 INGORN KRONBAUER 25% 01/12/2014

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6125 - Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO

PROCESSO: 999100.000031/2018-48 – CONTRATO: 0505
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: DLM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Termo Aditivo 04 que prorroga a vigência do contrato por doze meses a partir de 11 de
dezembro de 2019 e reajusta os valores com base na variação do IGP-M do período de dezembro de
2018 a novembro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG. 3390.39.95.00.00 – Manutenção e Conservação de
Equipamentos de Processamento de Dados e CG 3390.30.26.00.00 – Material Elétrico e Eletrônico,
Atividade Legislativa 2001.
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2018.
BASE LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 11 de novembro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 999100.000027/2018-80 – CONTRATO: 0545
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO
ALEGRE - PROCEMPA
OBJETO: Termo Aditivo 03 que renova o contrato de prestação de serviços de Tecnologia da
Informação e Telecomunicações, fornecimento de infraestrutura, cabeamento de redes e locação de
bens pelo período de 12 meses a contar de 01/11/2019.
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2019.
BASE LEGAL: Artigo 57, inciso II e IV da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 11 de novembro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 999100.000057/2018-96 – CONTRATO: 614
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: JIREH – COMÉRICO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo 02 que prorroga o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses a
contar de 28 de dezembro de 2019 e reajusta os preços com base no IPCA (IBGE) do período de
dezembro/2018 a novembro/2019.
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2019.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 12 de novembro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 999100.000054/2018-52 – CONTRATO: 608
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: KOLETAR EIRELLI – EPP.
OBJETO: Termo Aditivo 02 que prorroga o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses a

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6125 - Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

contar de 10 de novembro de 2019 e reajusta os preços com base no IPCA (IBGE) do período de
novembro/2018 a outubro/2019.
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2019.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 12 de novembro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 109.00027/2019-01 CONTRATO: 734
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADO: LUCIANE KLESENER - ME
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de escritório e outros:
Pilha palito (AAA).
VALOR: R$ 546,10 (Quinhentos e quarenta e seis reais e dez centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 339030260000 Material Elétrico e Eletrônico - Atividade
Legislativa 2001
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 10 de outubro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 100.00380/2019-81 CONTRATO: 741
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADO: WILLIAM FLORES BROOCK.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de escritório e outros: Papel
Higiênico branco 500 fardos.
VALOR: R$ 17.430,00 (Dezessete mil quatrocentos e trinta reais).
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 339030220000 Material de Limpeza e Produtos de Higienização -

Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 12 de novembro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6125 - Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-11-13T13:51:24-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082